
 

 
 

 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
“ P i e r o  G o b e t t i ”  

S c u o l a  d e l l ’ i n f a n z i a –   P r i m a r i a   –   S e c o n d a r i a  d i  1 °  g r a d o  
C A L T A G I R O N E  

Via P. Mattarella, s.n  Tel: 0933/25663  – fax: 0933/56497 
-  Codice Meccanografico: CTIC823002 -  Codice fiscale: 91013600878 

  Sito web:www.icgobetti.it     e-mail: ctic823002@istruzione.it 
 
 

Prot. 891/ C18d Caltagirone, 07/03/2017 
 

Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave - Sottoazione 10.8.1.A3 Ambienti Digitali 

Bando MIUR AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 “Realizzazione AMBIENTI DIGITALI” 

Codice Nazionale Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-597 
Titolo progetto: “Motivare ad apprendere, nuovi ambienti digitali 3.0” – Modulo: “La Scuola si 

presenta” 
CUP: D26J15001950007 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
PER INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

CAUSA GARA DESERTA Me.PA - RDO n. 1454845 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE con determinazione a contrarre, prot. n. 5541/ C18d del 16/12/2016, è stata indetta gara 
tramite Richiesta di Offerta (RdO_1454845) sul MePA per procedere all’acquisto di 
materiale e servizi per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-597 
“Motivare ad apprendere, nuovi ambienti digitali 3.0” moduli “Classe 3.0” e “La scuola si 
presenta” con il criterio di scelta del contraente al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del Nuovo Codice degli Appalti 2016 D.Lgs. n. 50/2016;  

 
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 10:00 del 

29 dicembre 2016 e che entro il suddetto termine di scadenza non perveniva alcuna 
offerta relativamente al Lotto 2 “La scuola si presenta”; 

 
VISTO il documento generato dal sistema telematico del MePA in data 30/12/2016 attestante la 

mancata partecipazione alla RdO da parte di tutti i concorrenti invitati (gara deserta); 
 
 
 



 
 

 
 
RITENUTO pertanto, di dover provvedere ad attivare una nuova procedura per l’acquisizione dei 

beni relativi al Lotto 2; 
ACCERTATA  la possibilità, per ragioni di speditezza e per garantire economicità ed efficienza, di far 

ricorso, in relazione all’importo finanziario, alla procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’ex art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTO  l’art. 217 Dlgs 50-2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTA la propria determina del 30/12/2016, prot. 5696/C18d, con la quale si indiceva una nuova 
procedura di affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non si è ancora proceduto all’acquisto dei beni di cui alla suddetta 
determina per difficoltà di reperimento sul mercato; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad una variazione nel capitolato di acquisto; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 217 Dlgs 50-2016 e mediante le procedure comparative, ai sensi dell’ art. 34 
del D.I. 44/2001, approvato dal Consiglio d’Istituto con la delibera n. 22 del 28/04/2016; 

CONSTATATA  l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte atte a soddisfare l’acquisto del 
materiale necessario per l’attuazione del modulo “La scuola si presenta” ; 

CONSIDERATA la scadenza del progetto prorogata dall’Autorità di Gestione sino al 31 Marzo 2017; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  
Di prendere atto della gara andata deserta di cui alla RdO n. 1454845 con scadenza 29/12/2016, relativa 
alla fornitura di materiale e servizi Lotto 2 “La scuola si presenta” per la realizzazione del progetto PON 
10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-597 “Motivare ad apprendere, nuovi ambienti digitali 3.0” e della necessità di 
introdurre una variazione al capitolato di acquisto dei beni. Conseguentemente si decreta l’avvio di una 
nuova procedura di affidamento diretto per l’acquisizione di  attrezzature hardware e software relative al 
modulo “La scuola si presenta”.  



 
 

 
Art. 3 Fornitura 

Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento della fornitura funzionale alla realizzazione del 
Piano d’intervento relativo a questo Istituto Scolastico previo esperimento della procedura di Affidamento 
Diretto di cui all’ex art.34 del D.I. n° 44/2001, considerato che l’importo di spesa è per le dotazioni 
tecnologiche di € 1.500,00 iva inclusa così come descritto nella sottostante tabella, 
 

Modulo “La scuola si presenta” 
FORNITURA DESCRIZIONE QUANTITA’ 

Schermi interattivi e non Monitor touch screen 27 pollici 2 
Personal computer PC ultra compatto (PC stick) 2 

 
Acquisto strumentazione Hardware e software  Codice CIG:   ZE71C91784 

euro 1.500,00 (millecinquecento/00) Comprensivo di I.V.A. 
euro 1.229,51 (milleduecentoventinove/51) Escluso I.V.A. 

 
Art. 4 Nuovo capitolato tecnico 

Il nuovo capitolato tecnico è così definito: 
Monitor screen touch 

Tipo display: Monitor LCD con retroilluminazione a LED 
Pollici: 27 '' 
Risoluzione: 2560 x 1440 Pixel 
Formato: 16:9 
Tecnologia pannello: LED 
Touchscreen: multitouch 
Uscita audio: Altoparlanti 
Contrasto standard:100.000.000 :1 
Risoluzione ottimale verticale: 1.440 
Supporto montaggio vesa 
 

Mini-PC Stick 
MINI-PCINTELCompuStickAtomQuadcorex5-Z8301.84GHz 
RAM2GBDDR3L 
32GBOnboard 
N°2USB 
N°1HDMI 
BT4.0+Wifi 
MicroSD read 
Sistema operativo Windows 10 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere effettuata entro 10 gg. dalla stipula del contratto di acquisto. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge  241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il prof. Giuseppe Scebba - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 
 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Scebba 


	DETERMINA A CONTRARRE
	PER INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
	CAUSA GARA DESERTA Me.PA - RDO n. 1454845
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 4 Nuovo capitolato tecnico
	Art. 5 Tempi di esecuzione
	Art. 6 Responsabile del Procedimento

		2017-03-07T18:17:09+0000
	Giuseppe Scebba
	Determina




